usque sermonem *De ædificatione Domus Dei*, post quem tres alii supra decem sermones ea in editione supersunt sine ullo commentario; quem tamen parasse, ètsi descriptus non fuerit, vel saltem animo præcepisse, indicant adnotaciones aliquæ, in quibus ad observationes in eisdem postremos quoque sermones lectorem remittit. Hisce autem in adnotacionibus et corruptiora quedam loca tentavit emendare, et difficiliores quasdam sententias explicare naviter et eruditè studuit. Uno codice usus, quem posterius etiam accepisse videtur, alias saepè desideravit, quæs sinceram lectionem restituere. Aliquos tractatus suppositios plane cognovit: at cum vulgatum de Gallieni astate præjudicium nondum detexisset, hæsit alienbi, quomodo aliquos additios tractatus alienos crederet, alicubi etiam genuinum Zenonis sermonem, qui ei ætati non congruit, ab eodem abdicandum putavit: ut ne tamen certum sit an, mutaturus fuisset sententiam, si editioni persiciendæ

A longiorique meditationi tempus superfluisse. Ètsi vero id opus imperfectum et veluti ex tempore ac sine præmeditatione lucubratum (unde ἀντοχείασμα inscriptum ab auctore fuit) immaturus celeberrimi viri fetus sit; ob multa tamen præclara, quæ continent, in editione nostra haud prætermittendum judicavimus, ne vel exspectatio quamplurium, quibus illud notum, et in desiderio est, vel vir ille de hac editione bene meritus sua laude fraudetur. Duo tandem advertenda maxime sunt: primo nos hasce animadversiones in nova editionis seriem, Auctoris ordine commutato, daturos, quod lectorum commodo necessarium est visum, si quando inter legendos Zenonis tractatus Sparaverii observationes velint consulere: dein vero, sicubi lectionem ab hoc indicatam B ab editis nostris diversam invenies, eam Veronensis editionis lectionem esse, quam in adnotationibus a nobis suo loco commemoratam reperire licebit.

FRANCISCI SPARAVERII ADNOTATIONUM

IN B. ZENONIS VERONENSIS SERMONES ΑΝΤΟΧΕΙΔΙΑΣΜΑ.

IN TRACT. I LIB. I DE FIDE.

Pag. 4. *Non ab alio, sed ejus ex voluntate præveniente Spiritus sancti inspiratione, atque ejus adjutorio nascatur*, etc. In ms. est: *Non ab alio commodetur, sed ejus ex voluntate nascatur*. Ceterum si, etc. D. Paulus ad Romanos, cap. x, num. (a) 17. *Fides ex auditu, auditus autem per verbum Dei*. Cyrill. Hierosol. Catech. proœm. fol. 6: δεῖ ἀκούειν τὰ περὶ θεοῦ ζῶντος· δεῖ ἀκούειν τὰ περὶ χριστῶν· δεῖ ἀκούειν τὰ περὶ Χριστοῦ· δεῖ ἀκούειν τὰ περὶ ἀναστάσεως, καὶ πολλὰ, etc., repepte argumentum ex eodem capite num. 14, ad Romanos.

Pag. 4. *Quod nisi insinuationem legis omni devotione succincta præcedens amplectatur fides*, etc. Non negat didascalie necessitatem, non tollit auditionem, sed requirit Spiritus sancti inspirationem, atque auxilium. Clemens Alexand. Strom. lib. II, 364, ideo fidem gratiam vocavit, quia εἴς ἀναποδίκτων εἰς τὸ καθόλου ἀναβεβάζοντα τὸ ἀπλοῦν, ὁ οὐτε σὺν ὅλῃ ἐστιν, οὐτε ὅλη, οὐτε ὑπὸ ὅλης: *ex indemonstrabilibus adscendere faciat ad incomprehensibile, quod neque cum materia est, neque materia, neque sub materia*: *ad hoc autem requiriatur θεός* anticipata opinio: πρόδηλψις, seu præjudicium, quo rectam opinionem putat, quam de credendis concepit, atque docenti se morigerum præbeat, cum non satis sit audire, sed oporteat eruditioinem audire, atque ultro amplecti. Clemens Alexand. Pisticē ἐστὶ πρόδηλψις ἔκούσιος, *fides est voluntaria anticipatio*; neque male sentiebat Epicurus apud euudem: Μή δύνασθαι μηδένα, μήτε ζητῆσαι, μήτε ἀπορῆσαι, μηδὲ μὴ δοξάσαι, ἀλλ’ οὐδὲ ἐλέγειν καρούς προλήψεως, neminem posse nec querere, nec dubitare, neque probare, aut redarguere, sine anticipatione. Eadem in Laertio, 274.

Pag. 5. *Alioquin ista innumerabilis simplicitate sua felicior turba*, etc. Turbam felicem simplicitate sua appellat christianam, hoc cum Martiale vera simplicitate bonam. Christiani ob id apud Ethnicos traduccebant tamquam obtusi, et fatui, quod inter ceteros indicat Arnobius, libro II, 45, quod tamquam imperiti facile adsententur. Sed Jesus in Spiritu exultans Matthei cap. XI, num. 25, agit Patri gratias, quod absconditer mysteria sapientibus et intelligentibus, et revelaverit parvulis, hoc est, ut di-

vus Paulus interpretatur i ad Corinth.. cap. xiv, 20. Parvulis malitia, perfectis virtute. Tertull. lib. vi aduersus Marcion., cap. 25: *Reos habuit sapientes, atque prudentes, ex ipsis operibus tot ac tantis intelligibilem Deum non requirentes, vel perperam in ipsum philosophantes, et ingenia hereticis subministrante*.

Pag. 6. *Nam per ipsam Dei voluntas populis intimatur*, etc. Doceatur, nota sit. Elius Spartian. in Vero versus finem: *Quod quidem contrarium his, quæ de adoptionis pánthenta per auctores plurimos intimata sunt. Aquimian. Marcell. lib. xxviii, cap. 3, vicinarum gentium strepitus nostris ducibus intimarent, et passim in Cod. Theodos.*

Ibidem. *Nunc severa, nunc blanda præmium demonstrat, et gladium*, etc. D. Paulus ad Rom. cap. iv, num. 15, ὁ γὰρ νόμος ὄργὴν κατεργάζεται, lex iram operatur, hoc est punit qui eam transgredinuntur. Ceterum, quæ sequuntur, unicuique quod elegit tributura, ut jure possit implere, quod gerit, corrupta puto, quibus opem, nec subsidiariam ferre sum potius.

Pag. 7. *Lex semper manat ex libro genitali; fides autem tenaciter inhæret suo soli proposito*, etc. Leges ἔξοτη apud Athenienses consignatas, tabulis apud Romanos antiquitus notum fuerit, qui legerit Plutarclum in Solone, Tit. Livium, atque Dionysium in historiis. Sed insecuris temporibus, cum annua Praetorium edicta ex albo ad perpetuum jus deducta fuerint, auctore Juliano J. C. Adriani imperatoris auctoritate, libris excepte, uti constat ex lege prima de his, qui not. infam. Has itaque perpetuo easdem manere dicit, quod verum est, donec fuerint abrogatae, quarum librum genitale vocat, hoc est originalem, seu archetypum, unde illis fides adstrueretur. Fides contra non alio nititur quam se ipsa, et si solum titubet, non restabilita, interit.

Ibidem. *Lex homini conscientiam alloqui tantum potest, videre autem non potest*, etc. Potest, quæ facienda sint, aut credenda docere; non potest videre, quid homo credit, neque de ejus fide cognoscere.

Ibidem. *Lex partibus et discitur, et docetur*, etc. Lex nimis dividua quæ, ut subdit, tota nec intelligitur, nec tenetur. At fides individua. Tertull. de

Virg. veland. cap. 1 : Regula fidei una omnino est, A sola immobilis, et irrefractabilis.

Ibidem. Adde quod ab omnibus appetitur, ut a nullo compleetur, etc.; lego et a nullo compleetur. Magis servatum volunt, quam servare.

*Ibidem. Adde quod index Dei voluntatis est, non Dei originis, aut naturae, etc. Deus ipse legem edidit, eamque D. Paulus ad Romanos, cap. vii, num. 12, ob id vocavit Sanctam, quam nihilominus legem peccati, et mortis appellavit cap. viii, num. 2, et contraposuit fidei, quam legem dixit spiritus vestrum in Christo: pergit num. 11: *Ei δέ τὸ πνεῦμα τοῦ ἡρεμούσον ἐκ νεκρῶν οἰκεῖ ἐν ὑψηῖ, ὁ ἐγείρας τὸν Χριστὸν ἐξ νεκρῶν ἤωποιός τε καὶ τὸ θυντά σώματα ὑψην, διὰ τὸ οἰκοῦν αὐτοῦ πνεῦμα ἐν ὑψηῖ. Quod si spiritus ejus, qui suscitavit Iesum a mortuis habitat in vobis, qui suscitavit Christum a mortuis, vivificabit mortua corpora vestra, propter inhabitantem spiritum ejus in vobis. Justinus martyr Apologia 1, 58: Ut ab initio exsisteremus, non nostrum id fuit, itidem vero, ut delectu adhibito ea sectemur, qua gratia illi sunt, per donatas ab eo rationis virtutes persuasione ipsius id sit ad fidem nos adducunt. Huc credo resipississe Zenonem, dum dixit Dei originis, aut naturae.**

*Pag. 8. Si tractatum fidei dixerimus, etc. Hoc epicheremate videtur velle, neque fidem tractari posse, quae in recto iudicio stat, et ut ait Clemens Alexandrinus Stromat. lib. n. 362, est fundamentum prudentis electionis θεμέλιος ἐμφρόνος προαιρέσεως, neque tractatu fidei posse conciliari, quia demonstrationes desunt. Idem ὁ πιστεύσας τούτου ταῖς Γραφαῖς ταῖς θείαις, τὴν χριστιανικὴν ἔχων ἀπόδειξιν ἀνανεύόρητον, τὴν τοῦ τοῦ Γραφᾶς δεδωρημένου φωνὴν λαρβάνει Θεοῦ. Qui divinis creditit Scripturis, firmum habens iudicium, cui contradici nequit, demonstrationem, ejus qui Scriptura dedit vocem accipit. Ad quam rem dicebat Ambrosius: *Außer argumenta, ubi fides quaritur. In ipsis gymnasii suis iam dialectica taceat: piscatoribus creditur, non dialecticis: sicut et Augustinus: Noli intelligere, ut credas, sed crede ut intelligas: intellectus merces fidei est. Sed indiget fides cognitione. Theodoritus, sermone 1, περὶ θεραπεύ. 479, δεῖται μέν τοι ἡ πιστος τῆς γνώσεως, καθὼς αὕτη ἡ γνώση τῆς πιστεως: οὗτε γάρ ἄντες γνώσεως πιστοι, οὗτε γνῶσης δίχα πιστοι γένοιτο ἄν. Indigei autem fides cognitione, sicut et cognitio fidei indiget; neque enim posse potest fides sine cognitione, neque cognitio sine fide. Neque minus indiget tractatu. Clemens Alexand., Stromat. lib. 1, 286, ὅδὲ καθάπερ καὶ ἄγτι γραμμάτων πιστὸν εἶναι δυνατὸν φαμεν: οὗτος συγκέντι τὰ ἐν τῇ πιστεῖ λεγόμενα οὐχ' οὔστε, μηδεδόντα δύολογούμενος: quemadmodum vel sine litteris fidem posse esse dicimus, ita quae in fide dicuntur, non posse intelligere eum, qui non didicit, confitemur.**

Pag. 8. Video præterea, sicut adsertorum indicant nomina, quae si auferas nulla fortassis, etc., scilicet hæreticorum, qui corpus Christi Ecclesiam impensis sectis lanerant.

*Pag. 9. Multos fruisse tractatus, etc. Tractatus sunt disputationes, quibus opiniones suas suossum ibant; labore enim, et favore captabant, quibus persuaderent, et quibus veros Christianos seducerent. Tertullianus de Resurrect. carn., cap. 5: *Ita nos rhetorici cari quoque provocant hæretici, sicut et philosophophari.**

Ibidem. Eligendum quid sit, non potest nosci, etc. Intellige in catechumeno, aut initiando, alioquin paradoxum esset; nam recta fides una, a qua non licet nec delicere, nec desescere, et quam infra nominat illam nobilem, et antiquam, quae Deum Deo credendo promeruit, quaque credere non didicit, sed præsumpsit.

Pag. 11. Quæque credere non didicit, sed præsumpsit: repeate notas in hunc ipsum sermonem, supra, ad pag. 2, ad illa verba, quod nisi insinuationem legis. Fuere divinitus inspiratorum; qui e re natae Christiani facti, utro se morti confessione obtulerere, nulla prævia doctrina, aut professâ voluntate. Sed

A negandum non est quin causa quædam præcesserit, quæ commovente Deo opinionem impresserit, ex cuius præjudicio credere didicerint. Lato igitur modo heic intelligendus Zeno.

*Ibidem. Ne fides, inquit, intereat, cum male aut creditur, aut docetur, etc. Eadem fuit sententia Tertulliani: uteque ex Apostolo ad Titum cap. iii, num. 9, *De Præscript. haeretic., cap. 14: Fides in regula posita est, adversus regulam nihil scire, omnia scire est. Deinceps: At cum tenent quidem, et credunt, querendum tamen dicunt ut defendant; antequam defendant negant quod constentur, se nondum credidisse dum querunt.**

Ibidem. Nunc scire cupio, fides ex doctrina constet, an ex credulitate, an ex utroque, etc. Cyrilus Hierosol. Catech. 5, indivisibilem natura sua fidem, primo gradu dogmaticam facit συναπάθεσιν τῆς ψυχῆς: Secundo, atque eminentiori, quæ sit ἐν χάρτος μέρει πορῷ τοῦ Χριστοῦ: admonens, ut posteriore et gratiam adipiscamur, priorem imbibamus ex succo B Catholicæ Ecclesiæ, neque ductemur variis quæstionibus, neque curiosis colloquiis, sed sacrarum Scripturarum collatione in nobis roboremus.

*Ibidem. Si vero ex utroque, patriarcharum semensa fides est, ac per hoc illis, etc. Semensa, imperfetta, quasi dimidia mensura fraudati. Metiri est ad mensuram præbere, et minore mensura admittit est fraudare mensuram. Cæsar de Bello Gallico lib. vii, cap. 71, *Frumenutum parce, et paulatim metiri instituit, hoc est parce et restringe, ut tempora ferebant, et annonæ caritas. Cyprianus, epistola LXXVI, prope finem parili, et eodem sensu ait: An consecuti sunt quidem gratiam Dominicam, sed breviore, et minore mensura? quod est semensa gratia. In hoc lotus est noster, ut sicuti Abramini, et cæteri Patriarchæ per fidem justificati fuerunt sine doctrina, sed sola ἐπίστωσι, ita et Christianum quilibet velit, qua Christianum, nullo alio adminiculo, quam spiritus adveniens constitui. Sed quid sit verbis Dominici, *Ite, docentes?* Matth. xxviii, 19, quid sit Paulo ad Rom. xi, 47: *Fides ex auditu?* At, ut videre est, non i.e. probat doctrinam, qua simpliciter, et pure a vero Christiano fuerit inculcata, sed vaniloquentia fucatum, circumlocutionibus ad ostentationem paratis turpidam, sed in principio languentem. Vide D. Paulum, ep. 1 ad Timoth., cap. vi, num. 4, et Clementem Alex., Stromat. lib. 1, non longe a principio. Si enim simpliciter credidissent, neque mente rebus imperceptibilibus suam onefrassent, Saturnillus non tam absonta et monstrosa suisset commentus, non Basilides, non Carpocrates, non Valentinus, non tot alii. Quid in perversum rapuit Origenem, quid Arius? nisi superflua in fide inquisito, qua sapientia studio sapientiam perdiderunt. Et huc referenda sunt nostri verba paulo ante prolatæ: *Quia nec erit nec proprium, nec firmum, quod habet statum semper incertum, quippe cum unius electio sit alterius reprobatio: vel si omnes omnino amplectendaruntur, etc. Porro obscuritatem facit, quod alias usurpet legem pro mandato veteris Testamenti, alias pro d. dascatia fidei Christianæ, quod salebrosum est, et impeditum. Nam si, ut ille ipse approbat, non sumus amplius sub lege, sed sub gratia, quid opus retentare de lege edicente; que christiano inutilis est? Si distinctionem hanc observaveris suo loco et tempore, in hoc tractatu res facilius procedet.***

*Pag. 14. Quæ duobus consilientibus Christianis, ab altero corum si non transducitur, perfidia, cum transducta fuerit, fides vocatur, etc., cum non transducitur in animos, in adsensum, id est persuadetur, quod Titus Livius dixit transducere in sententiam lib. XLIV, cap. 40, Cicero, lib. iv de Finibus inicio: *Si istud oblinueris, traducas me ad te tecum licebit.**

Ibidem. Quam præsumpta, etc. Monet Claud. Salmasius ad Aelium Spartan., cap. 2, quandoque præsumptionem esse de re pene certa, sicutiam

quamdam, et spem indubitatam rei necessario evenituræ, ut heic. Exclamat ergo Zeno : *O quam male præsumpta fides!* subintelligendum enim illud male, quæ cum indubitate prius haberetur, ut debuit; novelle traditioni locum dare debet.

Pag. 15. *Forte in eo se quis aestimat fideliorum, lege aestimet ex ms.*

Ibidem. *Eo enim res deducta est, ut fides nostra per Dei requiratur injuriam, etc.* Anonymus, apud Eusebium, Eccles. hist. v, cap. ultimo, de hereticis habet, quæ hic transferre libet ad lucem Zenonis. *Sacras Scripturas audacter adulterarunt, primitivæ fidei regulam rejecerunt, atque ipsum Christum ignorantes non contendunt, quid sacre doceant Scripturæ, sed cuiusmodi syllogismorum figura impietatem suam confirmant.*

Pag. 16. *Cur legem lege distringis?* etc. Heic legem habe pro dogmate Ecclesiastico.

Ibidem. *Sin vero fidem spiritus calles,* etc. Cyrillus Hierosol., Catech. 5: *Ἄλτ̄ τούν ἡ κατὰ χάριν διαρρήματος ἐξ τοῦ πνεύματος, οὐ δογματικὴ μόνον ἔστιν, ἀλλὰ καὶ τοῦ ὑπὲρ ἀνθρώπων ἐπεργυτικῆ.* Hæc igitur secundum gratiam donata fides ex spiritu, non modo est dogmatica, verum etiam supra humanas vires effectiva. Sunt enim divisiones gratiarum, ministeriorum, et operationum ab uno, et eodem spiritu dividente scorsum singulis, sicut vult. Vide Paulum ad Corinthi, epist. i, cap. xi.

Ibidem. *Celina cymba,* etc. Metaphorice ceterum, qui Jonam deglutiuit, et vivum per maria vehebat, cymbam dixit ceterum.

Ibidem. *Solis cursus, ac lunæ ab occidui,* etc. Tangit historiam Josue, cap. x, num. 12 et 13.

Ibidem. *Si obvenirent dura, fidem tamquam granum sinapis te habere demonstra,* etc. Potius spem, sed spes non est sine fide. Noster sermone sequenti: *Fides si non sit, quomodo spes ipsa nasceret?* Clemens Alexand., Pedagog. primo, cap. 6. Revera sanguis fidei est spes, in qua continetur quemadmodum fides ab anima. Cum autem spes expraverit, perinde ac si sanguis effluxerit, vitalis facultas dissolvitur.

Pag. 17. *Heic tibi ego respondere non andeo,* etc. quia naturam divinam scire haud est hominis. Clemens Alexand., Strom. lib. v, 582: *Ἡ μὲν γὰρ ζῆτοις ἀτοδῖς, καὶ ἀπορῶς, ἡ χάρις δὲ τῆς γνώσεως παρὰ αὐτῷ διὰ τοῦ νιοῦ.* Inquisito enim nec ex forma, neque ex adspectu fieri potest: *gratia autem cognitionis est ab ipso Deo per Filium.* Atque ista quidem non adhuc perfecte: intelligimus enim Deum quantum possumus, ut ait Aurelius Augustinus, lib. v de Trinitate, hoc est bonum sine qualitate, sine quantitate magnum, sine indigentia creatorem, sine situ praesentem, sine habitu continentem, sine loco ubique totum, sine tempore sempiternum, sine ulla sui mutatione omnia mutantem, atque impossibile: *Quisquis Deum ita cogitat, et si nondum potest invenire quid sit, pie tamen cavel, quantum potest, aliquid de eo sentire, quod non sit.* Cognoscentes δὲ τὸν ἐστιν, ὃ δὲ μὴ ἐστιν non quod est, sed quod non est, ut consuet ibidem Clemens.

Ibidem. *Multos enim seduxit suspicio illorum.* Ms. addit: *suspicio illorum et in vanitate detinuit sensus illorum.*

Pag. 18. *Neque attenderent fabulis et genealogiis,* etc. Epist. 1 ad Timotheum, cap. 1, num. 5. Ad quem locum Theodoritus: *Ductas ex Abraham et ex David recensebant genealogias perscrutantes scilicet, an ex iis Dominus secundum carnem natus esset.*

Ibidem. *Negat quodammodo Deum quisquis rationibus humanis,* etc., pressius et solidius nisi. *Negat quodammodo Deum quisquis adserit Deum.* *Defensio enim,* etc.

IN TRACT. II LIB. I. DE FIDE, SPE ET CHARITATE.

Pag. 19. *Quibus si deneges charitatem, ultræque in-*

tiles erunt. Ms. *Quibus si deneges charitatem, ultræque cessabunt.*

Ibidem. *Tolle spem et interempta sunt omnia,* etc. Hoc idem argumentum applicuere fidei Cyrill. Hierosol., Catech. 5, et Theodor. Θεοδορ. θεοδορ. λόγῳ α; sed multo congruentius Noster spei. Conferre tuum erit lector.

Ibidem. *Ad litteratorem puer,* etc. Litterator est, qui elementa prima docet, legere et scribere. Lampridius, in Alexandro Severo, cap. 3, primæ vocat pueritiae magistros: oppositi literatis: rem notam facio ex notis Salmasii ad Tertull. de Pall., cap. prostremo, et ex Voss. de arte Grammat. lib. 1, cap. 1.

Ibidem. *Profundo gurgiti nauta commisit,* etc. Gurges heic pro mari aliorum exemplo. Propertius, lib. 1, Eleg. xvii, v. 14:

Ah! pereat quicunque rates, et vela paravit
Primus, et invito gurgite fecit iter.

B Idem Elegia vii, lib. iii, v. 23:

Positaque in gurgite vita.
Pætum sponte tua vilis arena tegat.

Pag. 19. *Quamvis in futuro sit posita, fidei tamen est iure subjecta,* etc. Habuit in mente illud D. Pauli ad Romanos cap. viii, num. 25: *Εἰ δὲ ὁ ὥπερ εἰπιζητεύει, διὰ υπουργῆς ἀπεκδέχομεν: si autem quod non videmus, speramus, per patientiam expectamus.* Spes autem semper in futurum fertur; Seneca loquens de Spe, epist. ci, ait: *Nihil sibi quisquam de futuro debet promittere.* Achil. Tatius Leucip. lib. iv, 221: *Ταῦτα τοῦ μᾶλλοντος ἐλπίσιν, ηδόχην: futuri spe laetabar.* Max. Tyr. serm. xxxvii, διὰ ἐλπίδες προστάτουσι τούτους ἀνάντα πονεύ, καὶ ἀπελέντηται: *spes impellunt ad ea, quæ nec fieri possibilia, neque finem habitura.* Legerum porro juri subjecta, ut syntaxis procedat. Cum enim non sint condigne passiones hujus mundi ad futuram gloriam, ut ait alicubi D. Paulus, spes illius futuri est constabilienda per fidem: aliquin, et illa corrut necesse sit.

C Ibidem. *Et omni genere custodienda virtutum,* etc. quas et quales pete a D. Paulo ad Rom. cap. xii, a num. 7.

Pag. 20. *Ecclesiæ pulchritudo vel murus,* etc. Le gerum potius vel turris.

Ibidem. *Contra spem autem est quod impossibile,* etc.; in ms.: *Contra spem autem est, quod impossibile est, et non videtur, sed possibile ac spei fit, cum Dei dicto indubitanter,* etc.

Ibidem. *Ut iure speremus aliena,* etc. Fides, quam a Deo imbibimus, nostra est: nostrum non est, quod fidei expectamus, sed virtutibus, et rectitudine vitae expetendum; ideo alienum dixit, quod a Deo decernendum. *Regnum utique cœlorum vim patitur, et violenti rapiunt,* Matth. cap. xi, num. 12. Non quidem contentiosis orationibus, sed recte vitae assiditate, atque depreciationibus humilimis, et piis suis intermissione factis, quibus quis priorum persecutorum semina extirpantur, et maculae delectantur dicitur vis inferri, et nobis et cœlo, ut suggerit Clemens Alexand., Stromat. lib. v, 553.

D Ibidem. *Nemo enim censem debitori committit,* etc. Reddit rationem dicti superioris: nemo siquidem quem habet in ære suo, si rapiat, ære numerosiori suo periculo obruet; neque rex bravum dabit desertori, sed victori, aut suas partes utrumque sustineti pro viribus generose.

Pag. 21. *Qui habet dabitar illi,* etc. Matth. cap. xii, num. 12, et cap. xxv, num. 29, et alibi apud alios Evangelistas.

Ibidem. *Per hanc evadens Noe non invenit,* cum quo diluvium fuisse conferret, etc. Ille namque solus credens veras Dvi minas, et obedientis illius mandatis, per fidem servatus est, sic ut post diluvium omni homine (præter consortes in Arca) perempto non haberet, cum quo de aquarum inimicitate sermones duceret.

Pag. 21. *Hæc Moysi in mari rubro terram vitream A fecit*, etc. Aliud volebat supra sermone sexto de Exod. (mine trael. 50, l. II) nimirum non aquarum superficie obanibusse, sed diviso mari, atque hianti, et tamquam aggeribus hinc inde obstipato, iter profundum maris datum, quo Judæi evaderent. *Eritræum quoque in geminas ripas scissum mare, ductisque dextra levaque aggeribus, in aciem stipatis undis, sudo liquore arefactu profundi semita. Sic puto legendum.*

Ibidem. *Paralyticos reformari*, etc. Paralysis est defectio motus, et actionis: at motu privari, seu actione, et motum recuperare, seu operationis facultatem, non videtur recte dici reformari: nam quod spectat ad sanitatem et morbum qualitas est, et dicuntur in categoriis affectiones, quæ de facili mutari possunt; sed formæ non mutantur, nisi totius corporis mutatione eo corrente, quod prius fuerat. Nihilominus eodem sensu locutus Trebell. Pollio in tringita tyrannorum syntagmatio, nimirum Lolliano bis et Odeno: *To semel. Orientem jam in pristinum reformaverat statum, sed omnes omnino totius orbis partes reformaverat.*

Ibidem. *Cum suis sibi exsequiis*, etc. Aut fallor, aut scripsit Zeno *exsuviis*: non enim exsuvia tantum, quod exsuviæ sint, sed quod inducere possint exsuviæ. Habuit forsitan in mente Tertulliani Apologie cap. 21, qui *exsuviæ dixit sepulcri*, aut, ut maluit Rigalius, *sepulti*: verum, utcumque sit, tolerabilius putato *exsuviæ dixisse*, quam *ex-equiæ*.

Pag. 22. *Tamen sine hac utræque non proderunt. Ms., sine hac utræque non stabunt.*

Ibidem. *Fides paucorum est, charitas omnium*, etc. Quid hoc est? Nonne christiane fidei debet esse unita charitas, ut ex nihil prosit ad salutem, nisi per fidem proveniat? Certe D. Paulus, i ad Corinthios, cap. XIII, potiorem charitatem fidei et spe posuit: atque fatendum est, eam difficiiliorem, quia non tantum affectum impartitur, quantum et subsistantiam, et facultates, quibus privari majus quid putatur; ut C potius legendum sit: *fides omnium est, charitas paucorum.*

Ibidem. *Spes ac fides tempus habent*, etc. Supervacua est fides in futura vita, cum res evidenter appareant: sic spes iis quæ sperabantur, potitis, evanescere est: at cum anima corpore liberata est, perturbationibus non vexatur, et tunc charitas vires maiores habet. Theodorit. in epist. I, num. 13 Divi Pauli ad Corinthios.

Ibidem. *Quantoque ab ea diligentibus invicem crepitur, tanto invicem plus debetur*, etc. Non tantum post mortem charitas non minuitur, sed etiam in hac vita (si licet dicere) increvit semper: scilicet si provoceris plenioribus officiis, augeas et tu affectionis gradus: mutuum enim caritatis facit, qui parili conditione corresponeat. Ita videtur sentire: videoas tamen opponi iis, quæ paulo infra dicit. *Non pro tempore, quia varia non est.*

Ibidem. *Pro persona, etc.; ex persona, sic pro honore et pro sexu, ex honore, et sexu; hoc est nulla personæ acceptatio est, aut distinctio.*

Ibidem. *Hæc rura, urbes, et populos composita, pacique conservat, etc. Legò composita pace.*

Pag. 23. *Jura evacuat*. Jura evacuare est jurium vim infringere, jura negligere atque contemnere. Infra, de circumcisione: *Si circumcidit, sabbatum corrumpit. Si non circumcidit, cum innocentis animæ interita præstitutæ circumcisioñis jura evacuavit*. Sic Tertull. de Anima, cap. 46, *Telmissenses nulla somnia evacuant*, id est non spernunt, non contemnunt. Expressit Apostoli verba ad Corinth. I, cap. XIII, num. 5 et 7: *Charitas non querit quæ sua sunt, omnia suffert, omnia sustinet*. Rationem reddit Tertull. de Patientia, cap. 42: *Charitas nec sua requirit, si offert sua, dum alteri prosit.*

Ibidem. *Fora compescit*, etc. Alias clamosa, et conciliatoria. Cicero, de Claris Oratorib. 280: *Thu-*

A cidides hoc forense concertatorum judiciale non tractavit genus. Proprii., lib. IV, Eleg. 1:

Et vetat insana verba sonare foro.

Seneca, Hercule furente, v. 172:

*Hic clamosi rabiosa fori
Jurgia vendens, improbus iras
Et verba locat.*

Ibidem. *Hæc mare penetrat, urbem circuit, commercia nationibus necessaria subministrat*, etc. Vereor isthac a Zeno dicta magis ad pompam, ut sermoni suo suspectias ferret; quam quod re ipsa ita esse sentiret: nam maris transitus, atque pericula tentare, se naufragii expondere, vita discrimina dire, non sicut creditum Horatio alioha charitate adsumptum, sed habendi cupiditate, et quod esset homo

Indocilis pauperem pati.

Sic et Ovidius Metamorph. lib. I, v. 131, scelerato habendi amore tribuit, quod ausi fuerint vela ventis dare. Ex hoc tamen forsitan deducet, rerum potestate per commerciorum communicationem facta, potuisse charitatem exerceri; quod tamen ab instituto remotum.

Ibidem. *Hujus est munus, quod antiquorum aut virtutes ex libris, etc. Certissimum est, per historicos oculis nostris subjici tamquam praesentia, que perfectis longe saeculis acta fuere, neque minus ex philosophorum libris et cæterorum scriptorum, disciplinas, scientias, atque mores hauriri: libri siquidem mortui magistri dici, quia facile illos volventibus, obijicitibus pudorem interpellantibus bis et amplius. Instrumentum quippe doctrinæ cum usus eorum sit, Plinius major non inscite dixerit, nullum librum tam malum, qui non aliqua parte prodesse possit: ut præcipue obnoxii esse, atque grati debeamus, qui labores suos, cogitationes, inventa nobis voluere communis. Esto glorie sue potissimum velificati fuerint; illa tamen sicuti speranda fuerat a gratia, et utilitate legentium, ut ista per haec pleno voto expotirentur; ita posteriorum commido etiam laborasse ideo dicendi sunt. Tot enim invidi contra, et malevoli, qui inventa sua non vulgant, sed aliorum commoda fraudantes, secum perire malunt, quam aliorum cognitionem locupletare.*

Ibidem. *Audacis lupi rabie rotatus in ms. devoratus, male.*

Pag. 24. *Olim deprehendisset, interitus, nisi ea, etc. Dele virgulam ante interitus, et interpretare interissent. Nam hoc hac periplasi vult.*

Ibidem. *Perennis connubii fideli propagine benigna charitas illigasset. Elementa invicem sibi subserviunt, et reciprocò moui in se recurrent: quo circa Empedocles amicitiam, et contentionem inter elementa, tamquam necessario concomitantes adnumerabat apud Sextum, Empiric. lib. VIII, adversus Mathem., ut quæ alterum alteri concilarent, et rursus dissolventer. Seneca, Natur. quest. lib. III, cap. 10: Omnim elementorum alterni recursus sunt: quidquid alteri perit, in alterum transit. Illum consule. Itaque proprie Noster dicit perennis connubii fidelem propaginem.*

Ibidem. *Ex lege discitur, sed in mentibus nascitur, etc. Ambrosius, in Ps. cxviii: Vete dilit, qui sine tristitia, sine timore, voluntario potius studio quam coacta præcepta conservant. Habitus ab affeci ne differre ait Aristoteles, quod habitus diuturnor, et permanentior sit; illa sit facilis et moveri, et mutari. Virtus autem, quæ in habitum transit, teletoris tis, est perfectio quædam, et, ut ait D. Paulus de charitate, odderetur ex parte, nunquam excidit: in mentibus ideo nasci ait, quia, ut alicubi Augustinus, pascit esurientes charitas, pascit et superbiam: vestit nudos charitas, vestit et superbiam: jejunat charitas, jejunat et superbiam, aut mitius loquendo, observatio præcepti, non charitas, non misericordia, quæ totum debet facere.*

Ibidem. *Ac per hoc operanti iram, recte subjacet A legi*, etc. Ira supplicium est, et animadversio apud Paulum ad Roman., cap. xiii, num. 5, ideo operari iram Zenoni est accersere sibi poenam legis prava-ratione proueritam.

Ibidem. *Rigida quædam dilectionis est forma*, etc. Corrigere quippe species dilectionis est, et τύπον της, ut ait Clemens Alexand. Pædagog. lib. 1, cap. 8, nam qui minatur, aperte ostendit se nihil malo velle facere, neque ea, que minatur, exsequi, καταστίσας δὲ εἰς δέος τὸν ἐπὶ ταῖς ἀμαρτίαις ἀνέκους πορῶν, καὶ τὸ φλάσθρων αὐτοῦ ἐνδειχνύται, μέλλον ἔτι, καὶ διαστόρων οἷς πεισονται, εἰ παραμένωσιν ἀμαρτωλοί. *Incesso autem timore impetum ad peccata reprimit*, et suam in homines benevolentiam ostendit, adhuc dif-ferens et ostendens, qualia sint passuri, si peccatores, permanescunt.

Pag. 25. *Quoniam solam præsumit servare posse, quod præcipit*, etc. Levi mutatione lego cum præ-cipit, ut lectio, si non certa, saltem probabilis sit.

Ibidem. *Quod alieno jure servemus*, etc. Charitas enim e divino precepto proximo debetur.

Ibidem. *At cum ab eodem hujus devotionis invitatione inhabitari*, etc. Hoc est, cum a Deo servore charitatis invitati, inhabitari cœperimus. Charitas est recta voluntas igne quodam sancti Spiritus, a quo est, et ad quem referuntur, incensa, ut habeat Prosper Aquitan. de Vit. contemplat., cap. 13. Devotionem autem fervorem bonæ voluntatis definit Joannes Cäs. sin. in Collatione.

Ibidem. *Quod ejus est, fit pro partibus nostris*, etc. *Lego fit pro partibus nostrum*.

Ibidem. *Ne admonitione pietati*, etc. Distingue, ne admonitione, pietati aliquid derogetur; proximum enim amare est se ipsum amare, et illum odio habere periude est, ac si se ipsum oderit.

Ibidem. *Pateremur reverentiam veritatis*, etc., archetypi: homo enim ad imaginem Dei. *Infra imaginemque Dei dignissime venerando, declaremus, quid C ipsi veritati debeat*, hoc est archetypo.

Ibidem. *Pateremur reverentiam veritatis; in ea qua res conditione dimissa*, etc. Lege, et distingue, veritatis, in eaque res, etc.

Pag. 26. *Si incliti cujusdam Regis hominis tamen vultus quisvis, interpunge: si incliti cujusdam Regis, hominis tamen vultus, quisvis*.

Ibidem. *Quem solum vereatur, quidquid in virtutibus naturæ a regibus ipsis quoque metuitur?* legendum censeo, quem non solum vereatur, quidquid a virtutibus naturæ, sed a regibus ipsis, etc., gradatur a minore ad maius. Si Regis imago, qui homo est, tantam ve-nerationem exigit; quanto magis Dei, qui supra præcipua naturæ, et supra reges naturæ virtutibus minores. Virtutes naturæ intelligi quidquid eminet in natura, cœlum nemp, terram, astra, sidera. Laertius in Zenone, Ἀρέτη δὲ τοι ἡ μετα της κονώς παρτι τελείωσις: *Virtus autem alias est communiter uniuscujusque perfectio* 185. Plato, lib. v de Legib. 851, τὸν δὲ λεγομένον φαλαρότος τα καὶ ἀρέτης χωρας: *Quod modo dictum est de infelicitate ei virtute regionis*. Ista au-tem Deum ut Creatorem verentur, et ejus iussui pa-re certuin est.

Ibidem. *Ne sub sono nominis committatur regula veritatis*, etc. Id est ne prævaricetur contra veritatem, et obnoxius fiat mendacio. Ne committatur contra regulam veritatis. Commissa stipulatio dicitur ju-risconsultis, cum placito non statur, ut necesse sit, vel ex stipulatione prestare id quod interest, vel eam quantitatim, quæ vice ejus sit quod interest, in stipulatione comprehensa, ut in L. Si pact. 14; cod Justinian. de Pactis. Quod in L. 9: *Si quis cautioni non obt. est, non committitur stipulatio*, in Greco redditur οὐκ ἐνέχεται: non tenetur, scilicet, ut qui promisit, non possit conveniri apud Judicem, quod pon commiserit contra factum in stipulatione pro-nostum. Eadem formæ sub titulo: *Rent. rati. hab. illi-*

A latino legitur, stipulatio committitur, in Greco est βεβαιῶνται ἡ ἐπερώτης, stipulatio confirmatur, id est ex ea agi potest, quod prævaricatum sit contra con-venta. Sic poenam committere est facto suo poenæ fieri obnoxium, cum non committitur pena, poenæ vi non subjacere. βεβαιῶνται ἡ πονηρή: confirmatur pena vertunt Greco illud committitur pena in dict. L. 9. § 4, Si qui caut. non obtemp., id est ex culpa ad-missa est, quam iœna consequatur; nam reus fit poenæ, qui in præceptum commisit. In L. 2 Cod. Theodos., de Suscept. præpos. lib. xii, habetur: Ne legem commissi incurrat, hoc est ne incidat in poenam, quam imposuit lex tale quid committentibus: atque ideo non inscite Turneb. Advers. lib. xxviii, cap. 46, docuit, commissum piaculum dici, cum id patratum est, cuius causa piaculum dandum est.

B Pag. 27. *Ideo nudus, quia voluntas ejus est turpitudi*, etc.; impudentis enim est denudare pudenda, quæ tecta voluit honestas. Lepidissime quamvis alio sen-su, in altercatione Hadriani cum Epicteto, interro-ganti ipsi quare Venus nuda pingeretur, respondet:

Nuda Venus picta, nudi pinguntur Amores,
Quibus nuda placet, nudos dimitiat oportet.

Ibidem. *Quia inlicitis ardoribus semper conjunctus est gladius*, etc. vis et furor.

Ibidem. *Hic Joseph mulieri flagitat esse violentum, quem etiam dum denudat, esse non inventit impudicum*, etc. Distorta sunt ista, necad reciam verborum struc-turam, quam exquirere sine libris haud facile mihi. Dicam que credam meliora. *Hic Joseph, indeclinabile pro Josephum muliebris agitat violentia, quem etiam dum denudat, non inventit impudicum*.

Ibidem. *Hic Synagogam expugnavit, cum sua illi arma concedit*, etc. Puto respicere ad historiam, que narratur Nunner. cap. xxv, tum ad can. que Judic. recensetur cap. xx et xxi.

Ibidem. *Pejusque blanditur, quam surit*, etc. Dum amorem obsequenteum quis habet, zelotypia et man-cipatio amatæ tenetur rem familiarem, ut veneri sue satisfiat, pessundat; immo se negligit et existima-tionem sui. At sine parili amore, qui cordis angores, qui animi cruciatus, qualis a semetipso exterratio, quis furor? Zeno autem in blanditiis amoris pejus esse concludit, quia si non legitimus, offendio Dei accen-ditur que pœnibus cavenda.

Ibidem. *In ipso fructu suo etiam ipse se odit*, etc. Fructus amoris est amor mutuus, in quo nemo se odit, et cuius neminem penitet; de quo vide pul-cherrimam disputationem Ficini in Convivium, orat. ii, cap. 8, et orat. v, cap. 9. At post fruitio-nem rei amatæ pœnitudo venit. Petron. Afran.

Fœda est in coitu, et brevis voluptas,
Et tædet Veneris statim peractæ.

D Aristenæt. lib. 1, ep. 21. Ἐπιζόμενος ὁ γάμος, ἕδυς τε χαρᾶς, καὶ λιαν τύπτας γέγονε, περιφρονθῆ: *Sper-ratus coitus dulcis, gratus, optauitus: ubi potitus es, contemptus venit*. Itaque potius legendum, in ipso fruitu sui, in ipsa fruitione et voluptate. Schol. antiqua in Terentium. Heautont. actu 1, scena 1, apud Vossium, frui proprio est delectationem capre ex usu; a fruor est fruiscor et fruiscor.

Pag. 28. *Hominum mentes caput, et decipit, sic cu-pido vocari cœpit*, etc. Paronomasiæ captavit in ver-bis capio, et cupio.

Ibidem. Numerifero semper vicissitudinis delecta-mento, etc. Procul dubio verbum hoc numeriferum mirificum est; quid enim? an quia aliquando numerus pro corpore, aut corporis parte præcipua, ut in illo Sallustii Catil., 19. C. Munius ex suo numero legatos mittit, et in Horatii epist. ii, 27, *Nos numerus sumus*, intelligere debeamus adducentem secum si-derum, aut totam, aut præcipuum partem? Aperius fuisse, dixisse numeroso, qualiter in Plinio varietas humerosa, lib. ix, cap. 17, sciaret multiplex mittas.

tione. Martianus Capella, lib. ix, dixit astriferum.

Nec cura astriferi te stimulant thalami.

Ibidem. *Tu eum breviatum paulisper*, etc. Breviatum, imminutum : breviare est minorem facere. Quintil. lib. 1, cap. 9. *Versus primo solvere, mox mutatis verbis interpretari, tum paraphrasi audacius vertere, qua et breviare quadam, et exornare salvo poete sensu permittitur*. In novo Testamento, Matth. cap. xxiv, num. 22, et Marci cap. xiii, num. 20, vulgatus interpres, breviabuntur dies illi, Graece χολθιστοται : quod non tantum mutilationi convenit quam immunitio, ut docent Grammatici.

Ibidem. *Tu populi celestis animam tenes*, etc. Ac si diceret, tu refers in terram paradisi consortum qualitates, in quantum ornas pacem, etc.

Pag. 29. *Tu martyres gloriosos a confessione*, etc. In hoc communio de charitate erga Deum loquitur, quæ alias pietas dicitur : dicta prius spectant ad charitatem erga proximum. Habet u. D. Paulo ad Roman. cap. viii, qui charitatem vocat, sicut et D. Matth. cap. xxiv : *Abundabit iniqitas, et frigescet charitas multorum*. Mox reddit ad charitatem erga proximum, more suo, re diversa, non diversa nomine confundens.

Ibidem. *Recte Deus diceris, quia Trinitas*, etc. Clem. Alex. Strom. 4, sig. ἀγάπη τοῖν ταῖς οὐ Θεός εἶποται, ἀγάπης ἦν : *Charitas ergo et Deus dicitur, cum sit bonus*.

IN TRACT. VII LIB. I, DE HUMILITATE.

Pag. 70. In ms. simpliciter est *de humilitate* : et titulum de *Psalmo cxxx*, adscitum esse ex ipso auctore cognoscimus; nam dum *Psalmum cxxx* interpretatur, profatur se alio instituto de humilitate egisse. *Sed qui plurimis aliis locis non nulla de humilitate tractavimus*.

Ibidem. *Otioso negotio*, etc. dum otium inani negotio trahunt, elegantissime dictum, ac si dixisset, quod vulgo toti in nil agendo occupati. Attilius, apud Plinium Cæcilium, Minutio Fundano, epist. lib. 1, sen. C tiebat, præstare otiosum esse, quam agendo nihil agere : eodem colore.

Ibidem. *Cum adscendunt verbis in cælum*, etc.; id est cum de divinis loquuntur, et profitentur de illis se loqui posse : recole adnotata ad foli...

Pag. 71. *Nam mutato nomine, et cultu quasi prompta sit somniis, illas scholares calumnias, Dei usque ad Ecclesiam transmisere*, etc. Me sollicitum habuit hic locus, tamen putavi legendum, *permota sit somniis*, hoc est illas scholares calumnias ad Ecclesiam transmisere, quasi permota sit, aut pernoveri debuerit illorum somniis; ut pro appositione sunt illustrandæ orationis causa. Suggerat, qui meliora potest. In ms. est *quasi promota somniis*. Græcismus.

Ibidem. *Scholares calumnias*, etc.; scholares frustationes, deceptions, errores, a verbo calvor, frustror, decipior : sic docent Carisius, atque Priscianus.

Ibidem. *Deus illis non colendus sit, sed querendus*, etc. Eorum variis opinionibus qui se patiatur circumduci, nil fixum statuet, nec liquidum quid cognorit. De eorum varia sententia vide Plutarch. de placit. Philosoph. cap. 7, lib. 1.

Ibidem. *Indicat ille, sed nobis*, etc. Servi Dei opera sua bona dum occultant, faciunt custodia propria, dum publicant faciunt utilitate aliena, ait alicubi S. Gregorius papa.

Pag. 72. *Exaltatio cordis ad paucos pertinet, oculorum elatio ad omnes*, etc. Magnanimitas enim naturalis virtus, sed non omnibus data, aut non ab omnibus exculta : oculorum potentia omnibus indifferenter communis, quos ideo in sublimi corporis parte collocavit natura, ut illorum usus promptior esset : istis aut fastum spiramus, aut amorem tamquam spicula dirigimus, aut incognoscenda intuemur, et ejusmodi, quibus se immunem Prophetæ proficitur.

Pag. 75. *Obumbraret neminem Prophetæ terrore* etc. obscurissima sunt mihi ista, nec lumen ab in-

A genio meo possum præstare : putabam legi posse, neminem profecto terrore, sed quid τῷ obumbraret supponam, non reperio, alioquin hinc alienum, et imprudentem.

Ibidem. *Quorum lenocinio mundus in flore est*, etc. Lenocinatur oculi deferendo formas ad animam, ex quo dignatur affectio : ut enim in sensuum sedibus affectio dignitur, cum sentiunt, ita in anima, cum intelligit, docet Nemesius, cap. 7, περὶ τοῦ φυταστικοῦ. Quid si legas, mundus infelix est, alludendo ad visum poni ab Eva, quo mortem generi accersivit ? Genesis cap. iii, num. 5, καὶ εἶδεν ἡ γυνὴ, ὅτι ἀπέστολος τοῖς θρησκευομένοις.

Pag. 74. *Non membratim Deum, sed totus exorat*, etc.; non motu membrorum, sed humili sui conscientia : non manus tendens, non oculos extollens, non lingua intonans, ut Pharisæum fecisse ait auctor, licenter quidem, et genio suo donans, quæ a sacro textu non hauserat.

IN TRACT. XIII LIB. I, DE CIRCUMCISIONE.

Pag. 99. *Hanc celestis Sacramenti virtutem*, etc. Sacramentum heic mysterium est. Nemesianus et ceteri Cypriano inter ejus epistolam num. 78 : *Dum enim non desinis tractatibus tuis sacramenta occulta nudare, sic nos*, etc.

Ibidem. *Circuncisio est in damnum rotundi vulneris ferro circulata cicatrix*, etc., id est, abscisio circumcirca pudendum ferro facta. Peculiaris nostro auctori dicendi forma. Damnum ipsa abscissio est. Varro, lib. iv de Ling. Lat. : *Damnum a demptione est, cum minus refactum, quam quasi constet*. Paull. Juriscons. in lib. iii de Damnu. infec., *Damnum et damnatio ab ademptione et quasi diminutione patrimonii*. Quod autem de patrimonio, aut mercimonio sensere illi, ad quodcumque negotium traxit Noster, non insolita translatione. Juvenal. Satyr. xii, 34 :

Imitatus Castora, qui se
Eunucum ipse facit, cupiens evadere damno
Testiculorum.

In Cod. Theodosiano, lib. vii, titul. xiii, Constit. 5, aiunt imperatores : *Si quis ad fugienda sacramenta militiae fuerit inventus, truncatione digitorum damnum corporis expeditus* (qui ob id dicti poltroni Italico nomine, quasi pollice trunci). Ipsam autem Circumcisio nem dixit rotundum vulnus, quain Graeci περιτομή, quæ glandem ambit et excludit. Circulata cicatrix, et rotundum vulnus videri possint ταύτολογις dicta. Verum id dixisse expeditiv, ne medicina vulnus resarcem putaremus, et eas partes redintegratas, quæ ab alienigenis distinguenterentur. Debuit ergo remanere rotunda cicatrix, quale sucrat vulnus.

Ibidem. *Major est ejus, qui in honorem Deæ suæ annus turpis atque amatricis*, etc. Tangit historiam Actis et Cibellæ, de qua Pausanius Achaic., et Arnob. lib. v.

Pag. 100. *Adversus sabbatum pugnat, quod riotandum ulla opere in toto non esse præconat*, etc. *Præconat* verbum factitium, sicut in Seneca epist. iv, *apologavit*, in Plinio Jun. lib. ii, Epist. iii, *præconiat* : valet edicit, intonat, interminatur, notum facit. Plaut. Asinar. Prologo :

Face jam tu, præco, nunc omnem auritum populum.
Usus enim præconis fuit, ut ea quæ dicebantur,

magis exaudirentur. Clemens Alexand., Strom. lib. i, 277, Theognis 883 :

Μηδὲ λίγον κῆρυξ ἀνεῖσθαι μαρτυρεῖ βοῶντος.

Neque nimis præconi aurem præbe longe lateque vo-

ciferanti. Ideo per præconem etiam magistratum edicta enun-

tiabantur : hinc Oraculum :

Εὔδαιμον κτολέσθε, λιδὸς κῆρυξ διούσιν!

Felix urbs, vocem præconis quæ unius audit. Citatur Plutarcho in septima Sapient. Conviv. Sabbato autem scripsi ab omni opere Illebræis severissima sub pena mortis præceptum, Exod. xxxi, 14.

Ibidem. Circumcisionis jura vacuavit, etc., labefac- A tavit. Cyprian. Testim. i aduersus Judæos cap. 16 : Quid sacrificium vetus evacuaretur, et novum celebra- retur. Sic et epistola LXXVI, inanes et vacuos con- junxit.

Pag. 102. Adde quod Circumcisio ista non tam salu- tem pollicetur, quam locum caputque criminis mons- trat, etc. Quasi dicit, illecebra mulieris natum fuisse peccatum in Adamo, quod coercendum in Abrahamo, et ejus sobole mutilatione membra, per quod homini- nis in feminas desiderium compleatur. Philo Judæus, de Circumcisione. Επειδὴ γὰρ τὰ υκητήρια γέρσται τῶν ἐν ἡδοναῖς φίλτρων ἡ ἀνθρόπος πρὸς γυναικαῖς συνονοσίᾳ, τὸ ὑπηρετῶν ταῖς τοιαύταις, ὄμβλινος ὄργανον ἀρχωτη- ριζεῖν ἔδει : Quoniam enim inter omnes voluptatum illecebras primatum tenet viri congressus cum muliere, instrumentum ejus utilitari placuit. Cetera porro, quae in Philone, exsequitur postmodum et Noster.

Ibidem. Adam enim cum hoc membro illicitum po- mun decerpit. Ms., Adam enim cum illicitum ponum hoc membro decerpit.

Ibidem. Quia specialiter curam mortis mihi a Deo præstatam recognosco, etc. Cura heic remedium est et medicina. Cicer. Tuscul. iii, non longe a principio. Corpora curari possunt, animorum nulla medicina, quæ proprie curatio debuit dici. Neque aliter Cornelio Celso; sed Noster sic loqui amat, ut et aliis placuit. Vide Claudium Salmasium ad Julianum Capitol. 245. Mortis, id est peccati, atque damnationis. Cyprianus de Operæ, et eleemos., Eleemosyna a morte liberal. Philo Judæus, lib. i Allegor., versus finem, duplēc- ait mortiem, unam, qua separatur anima a corpore, alteram, quam animæ mortem vocat, minirum quam ἀπτῆς φθορᾶ fit, κακίας δὲ ἀνάληψις, corruptio virtutis, et introductio viti.

Pag. 103. Peritum se, nisi veritatem requirat, etc. Quid isthic loci habeat veritatem non video. Remedium a manuscriptis peterem, si sperare possem. Conjectura enim juvare non possum locum meo judicio corruptum.

Ibidem. Quia huius circumscripicio characteris po- testati subjet cordis, etc. Cor, ut circumcisum pro- hetur, peccata arcere debet, et improbas mentis affectiones defugere. Itaque carnalis circumcisione præputii nihil fuerit, nisi interna, et spiritualis ac- cesserit: quod infra, ex Jeremias cap. iv, planius edoc- turus est.

Pag. 104. Per hanc injuriosam corporis stipem, etc. Præputium, tributo veluti oblitum. Vide L. ager. de Verb. signif., etc.

Pag. 105. Ut aut Moyses fallax sit, si circumcisio circumciditur rursum, ut hoc idem faciat, etc. Enthymematis vis est. Aut Moyses, Deuteronom. cap. xxx, num. 6, perperam denuo iuvavit circumcisionem fa- ciendam corde, non verpa: aut Josue peccavit, qui circumcisionem verpa, non corde executus est. Jos. cap. v. Nam, inquit, aut secundo circumcisionis circumcidit, et membra partem potuit demere priori circumcisione omissam, quod repugnat: vel ex mente Moysis corda circumcidit, ut fieret homicid; nam ferire eorū scalpro, seu ferreo, seu petrino, seu cujuscumque materiei, vel levi stylo, est pœnitenti- aem mortem infligere, ut neutrō modo corpoream circumcisionem locum habere posse arguat. Accommodat hoc porro in suum sensum ingeniosissime eloquenti-simus Pater, comparando spiritualis, et corporalis circumcisionis effectus, non quod Josue circumcisionis circumcidet, sed cum quadraginti an- nis in deserto Hebrei fuerint, et plurimi seu ne- glecti, seu impietate hunc ritum omiserint, redu- cendus fuūt, ut præceptum adimpleretur in onnes in-ircumcisos, non in alias circumcisiones. Piacuit au- tem quedam flingere, ut suavissimo gradu a Jesu Nave in Jesum Christum transiret, atque hunc ostenderet perfectorem verę circumcisionis, quæ sub si- guo ab altero demonstrata fuit.

Ibidem. Cognitibus linguis, etc. Venit in mentem

A scribi posse crientibus aut concientibus, etc. Virg. Aeneid. vi, v. 465 :

Ἄρε ciere viros.

Pag. 106. Ac ne non ex integro principium suo statui redditum videretur, prior vir consummatur in cruce, etc. Vult, ne non perfecte vita restitutum cre- datur genus humanum, quo per Adamum exciderat: illius per lignum reatum Christus expiavit, atque propitiationem se exhibens Deo, in ligno vitam reli- quit. Non ex integro: non perfecte, non plene. Prin- cipium suo statui redditum, hoc est vita.

Ibidem. Spiritualis fæminæ, etc. Quid si legamus spiritualis Ecclesiæ.

Pag. 107. Hoc Spiritus sancti non signaculo, sed signo censemur, etc. Eadem locutione Minutius Felix 35: Sic nos denique non notaculo corporis, sed innocentiae ac modestiae signo facile dignoscimur. Si- gnaculum et notaculum idem. Uterque intelligit cir- cumcisio-nem. Tertull. in Apologe. cap. 21: Neque de ipso signaculo corporis, neque de consortio nominis cum Iudeis agimus; σφραγίς signaculum, σφραγίς signum. Tamen D. Paulus σφραγίδα ὀντὶ τοῦ σημείου usurpa- vit, in priori ad Corinth. c. ix, n. 2: οὐ γὰρ σφραγίς τις ἐπὺ ἀποτολῆς ὑπὲς ἔστε ἐν κυρίῳ: Nam signacu- lum apostolatus met̄ vos estis in Domino. Vos nempe demonstratis, et testimonium exhibetis, quod vos qua Apostolus Christo lucri fecerim. Rursus in ii ad Timotheum cap. ii, num. 19. Signaculum Christiani vocatur spes resurrectionis; quæ Nostre et Minutio signum est, non signaculum, id est observatio voluntatis Dei, nempe signaculum volunt in corpore resi- dere, signum in mente, atque animo.

IN TRACT. XIV LIB. I, DE SPIRITALI AEDIFICATIONE DOMUS DEI.

Pag. 109. In ms. inscribitur de aedificatione Domus Dei a Salomone. Antiquitus Christianos notum est, non tantum tempora non professo, sed eorum no- men a suo instituto alienum putasse. Arnobius, lib. vi aduersus Gentes, 191, dum templorum usum traducit, ostendit a Christianis improbab, ne viderentur participare de Judeorum superstitione, aut de Gen- tilium impietate, qui cultum suum in Deum destinatis parietum angulis reserbarant. Conveniebant quidem Christiani in domos quasdam, aliquando cryptas, ubi persequentiū tyrannorum periculo laterent: verum incremente eorum numero, atque Deo rem promovente, necesse fuit domorum numerum ampliare, ut capere possent advenientium multitudinem, et pro disciplina Deo facere, et quidem in ea- dem ipsa, ubi contigerat, civitate, quod testatur Eusebius, Ecclesiast. histor. viii, cap. 1 et 2, qui loca ista ὄχον, diecit, non ναὸς, non τὰ ἱερά, ut per- staret in consueta Ecclesiarum appellatione, quæ alius etiam dicta Domus Dei; quia in obsequium Dei et sanctione discipline erant destinatae; nam huc eo conveniebant, et congregabantur fideles, ut testis est Plinius Cæcil., epist. de Christianis, lib. x, ad Trajanum, ut carmen Christo quasi Deo secum invicem dicherent, seque Sacramento non in seculis aliquod obstringerent, at ne furta, ne latrocinia, ne adulteria committerent, ne fidem tallerent, ne depositum abnegarent, etc. Inde nomen venit Ecclesie a Gr. eco verbo, quod συνεγεγόντι ὄχλον denotat. Clemens Alexandrin. lib. vii: Οὐ γὰρ νῦν τὸν τόπον ἀλλὰ τὸ ὄροσμα τῶν ἐκδετῶν ἐκλαπισάντων καλῶ: Non enim nunc locum, sed electorum congregatiōnem appello ec- clesiam: neque aliter templum habebatur, nisi qui juxta mandata Dei vitam duceret. Aratus Diaconus lib. ii de Demetrio Statuario :

Nos quia tempula sumus, si criminis nostra recedant. Pariliter cum Zenone nostro in hoc tractatu, et in sermone de psalmo cxxxvi, seu hujus, seu alius fuerit.

Ibidem. Triumphali quodam modo uti sermone, etc.

Sicut triumphalis apparatus, triumphalia ornamenta, paria eminentia triumphi titulo debent esse; ita orationes triumphalis, quae glorie triumphantis digna sit, pompatica nempe, elevata, gemmata, verbisque phaleratis concepta; nam plurimum refert, ait Quintilianus, quae sit natura rei quam exponimus.

Ibidem. *Novique operis arcem sacram lundibus geminare*, etc. Perspicuum est, loqui de loco, in quo coadunaret ecclesia, qui forsitan nuper electus, et in hunc usum accommodatus; quod evincitur ex his, quae infra dicit: *ædificationemque vestram æde ista de novella cognoscite*, cuius quoque capacitate felici numero fecisti angustum. Pro incremento enim fideliū si una domus non sufficeret, alias sublegebant, sic ut essent unius corporis diversa membra, et invicem coadunatae. Eusebius jam citato loco: Ων διὸ ἐνεκα μηδαμῶς ἔτι τοῖς παλαιοῖς οἰκοδομήσασι ἀρχόμενοι, εὐρεῖς εἰς πλάτος ἄνα πάσας τὰς πόλεις ἐν θερέλων ἄντας ἐκτόπισις: *quo factum est*, auctio numero Christum proflentium, *ut priscis ædificiis jam non contenti*, in singulis urbibus spacious ab ipsis fundatis extruerent ecclesias. Vide Vales. adnot. ad cap. 11, lib. vii, ejusdem Historie.

Ibidem. *Structores magis possunt placere, quam sacerdotes*, etc. De templo Ephesino, de Capitolio, in quibus religio Deo vero improbata profitebatur, cum alias ædificiorum magnificentia, structure elegancia, dispositio operis de summa peritia ad miraculum artifices commendaret.

Pag. 110. *Quod possit quavis ruina in se mergentibus idolatriæ ædibus*, etc. Monstrum lectionis: levigabis si scripseris addita particula negativa *non*: *quod non possit*. Vult, quid ergo? Non invenitur, aut difficile erit inventu, vel tantillum loci, ubi fiat Deo, cui ruine casus non invineat? Idolorum tempora corrunt, aut ruere possunt: ipsum Salomonis templum tam solido et perfecto artis profecto jam Deo probatum, non amplius est. Deus profans est cœlum sibi thronum esse, terram suppedaneum suum, Iasi. LXVI. Quid ergo? Dabo, inquit, templum firmius, stabilius, et gratius Deo, fidelein populum, cui ruina non nisi volenti immineat, adstruente Apostolo, I ad Corinth., cap. iii, num. 16, ad cuius mentem Theodorit, in Iasiam cap. LXVI, num. 2, dominum Dei veram, et templum sanctum interpretatur Τὸν κατὰ τὰς Θεοῦ ἐντολὰς πολιτεύομενον, τὸν δεδιότα, καὶ τρέμοντα τὴν τοῦ Θεοῦ προσταγμάτων παράσταν τὸν πρῶτον, καὶ ταπεινὸν φρονήματι χρωμένον, Qui justa mandata Dei vitam ducit, qui præceptorum divinorum transgressionem metuit, et reformatum, qui mitis est moribus, et humili sensu.

Ibidem. *Quod si ita inter memorata*, etc. Aliud argumentum contra materialia tempora. Si sumptus religionis pondus aderent, Christianorum ecclesiæ materiales, in quibus religio ceteris præstantior profitebatur, cultu essent inferiores, et Salomonis templo, et Ephesio, et Romano.

Pag. 111. *Ædificationem vestram æde ista de novella cognoscite*, etc. Silece: spiritalem ex materiali, quam novellam ait.

Ibidem. *Itaque ne quis operationem a me forte disquirat*, etc. hujus spiritualis nempe ædificationis.

Ibidem. *Speciosus unus et lapis*, etc. Christus. Petr. Apost. epist 1, cap. ii, n. 4: *Ad quem accedentes lippidem vivum ab hominibus quidem reprobatum, a Deo autem electum, et honorificatum, et ipsi tamquam lippides vivi superædificamini*.

Pag. 112. *Illi septem sole sufficiunt*, etc. Virtutes nempe, que totidem sunt.

Ibidem. *Non æneum inhæret mare*, etc. Erat in templo Salomonis, Reg. iii, cap. vii, n. 23. At in Ecclesia est fons baptismi.

Ibidem. *Inæstimabiliq; unis plenitudinis tria illi sunt membra*, etc. Sancta Trinitas, Deus unus, et solus, cuius personas vocavit membra, nescio an proprie Augustinus pressus, et verius lib. vi de Trinitate: *In summa Trinitate tantum est una, quantum tres*

A simul sunt, et ne plus aliquid sunt due, quam una res, et in se infinita sunt: ita et singula sunt in singulis, et etiam omnia in singulis, et singula in omnibus, et omnia in omnibus.

Ibidem. Desunt reliqua; hic enim est postremus tractatus, in quem Sparaverius Veronensis editionis ordinem secutus, annotationes dum lucubraret, morte intercapitus fuit.

IN TRACT. XV LIB. I. DE TRIPLO GENERE SACRIFICIORUM.

Pag. 117. *Nisi si quis ante personam noscat, et rationem*, etc. Ratio est a virtus medullaque negotii, ut interpretatur Cassiodorus in sua Rhetorica; intellige porro personam et rationem disjunctive. Quintilian. lib. v, cap. 8: *Nulla quaestio est, quae non sit aut in re, aut in persona: scilicet ut ubi persona notio sit necessaria, ea sit cognoscenda; ubi res seu ratio, in eam inquirendum; ubi de utroque, cumulanda sit disquisitio*. Aristotel. Rhetoric. lib.

B II, cap. 18: *Tā τε γάρ ἀμφιθεούσα γενεται πάς ἡγι, καὶ περὶ οὐρανούσα: Quæ enim in controversia versantur, exquiruntur, quomodo sint; et consultantur, de quibus sint*. Porro in hoc sermone cumulat disquisitionem de persona divina, et de ratione sacrificiorum, ut et Christum Deum esse concludat, et sacrificium christianum Deo solum acceptum persuadeat.

Pag. 117. *Es Judeo deterior Christianus*, etc. Quales Ebion. Carpocrates, Prodius, et eorum sectatores, de quibus vides Theodoritum, lib. i, cap. 5 et 6, et lib. ii, cap. 1, αἰρετῶν κακούνθ.

Pag. 118. *Quantis catenis vincita tenebrarum mens laboret incredulorum*, etc. Qui Scripturam vi oppugnati, neque cedunt veritati, neque contrarium adsumptum possunt defendere.

Ibidem. *Detrimento matris limæ moderato dente figurata*, etc. Distinguo, auri argenteum detimento, matris limæ moderato dente figurata. Auri argenteum detimento dicit, quæ in usum meliorem cum potuerint converti, in ianua simulacra, et impiaitatis fundamenta conversa fuissent. Limam perro dici matrem horum deorum, quibus partum accommodarat, potiorenam quam magnam matrem. Atidem. Arnobius, lib. vi, 260, dixit: *Descochinata de limis*; moderatus enim limæ dens, ut ait Noster, non aliud quam scobem rodendo demere potest.

Ibidem. *Nunc Judæorum quoque sacrificia a Deo repudiata*. Eleganter est ms. lectio: *Deo repudiata*.

Pag. 119. *Quod non ex sacculo, sed ex corde profertur*, etc. Quales hostiae vivæ ex sacculo? Farinam posses, aut panes dicere, quorum usum in sacrificio fuisse constat. Saccus autem, aut sacculus proprius ad panes, farinam, et fruges recipendas. Vide Aristophanem Ly-istr. 909, et inibi Schol. Bisseti.

Ibidem. *Bromosis pecudibus*, etc. Lege bromosis a verbo Graeco βρωμίω, quasi fastidis, et graveolentibus, quod verbum in I-dori glossario pro immundis etiam invenias. Differt inter βρωμίω, et βρωμίω, de quo, infra.

Pag. 120. *In prædiis autem vestris fumantia undique sola fana non nostris*, etc. Erant tempora, et altaria passim, et in agris, et in prædiis agriculturali superstitutione locata, quasi numinibus proximis cessa rura ipsi essent cuncta prospera. In Canonum Cod. Eccl. Africanæ cap 58. Idolorum tempora superesse dolent Patres: Εν πολλοῖς τοῖς παραβεβασίοις, καὶ διαφύροις κτήσεσι, καὶ ἐν τοῖς ἀρπαῖς, καὶ ἀποχρυμμένοις τόποις, in multis locis maritimis, in diversis possessionibus, in agris, et in locis abditis et reconditis, quæ decernunt supplici libello ab Imperatore elicere, ut destruantur, et hoc idem testatum reliquit L. xvi Codic. Theodos. , de Pagan. sacrif. : *Si quæ in agris tempora sunt sine turba et tumultu diruantur. Quod autem dicat in prædiis autem vestris fumantia undique fana, indicat passim homines pro*

libitu thus accendisse sive in suo, sive in alieno, cuius apertissimum argumentum in lib. xii Cod. Theodos. de Paganis, etc. Sive L. 16, tit. x, in qua et vapore fumasse legitur, quod est synonymum illorum *fumantia undique sana*. Horatius lib. iii, od. 18 :

Vetus ara multo
Fumat odore.

Arnob. lib. vii : *Quid interest, unde sumus altaribus conficiatur in sanctis, vel ex visci, quo genere nubes suffusionis exestuent?* Doleat ergo Zeno, qui Christo nomen dederant, permittere ut in suis prædiis non solum templa perstarent, sed in illis impia sacra pergererent, cum demolitione eorum impedit posse sent damnata superstitutionem; immo de eorum possessione, et dominio gloriari, quinque ius templorum, ut tueantur ab occupantibus, coram judice vindicent.